
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 140 del 14-03-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 140 
del 14-03-2023 

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Codice Univoco di Fatturazione 837AMM 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
E DI SPECIFICI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI-ASSISTENZIALI, 
PERIODO 1.8.2023 - 31.7.2026. DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA. 

 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, - per l’adozione del 

presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 

 
RICHIAMATO il dispositivo sindacale n. 1 del 05.01.2023, con il quale si proroga, dal 
01.01.2023 sino al 01.04.2023, e, comunque, con eventuale proroga automatica di 45 
(quarantacinque) giorni, il decreto sindacale n. 1 del 07.01.2020 di nomina del titolare di 
posizione organizzativa dell’Area Servizi alla Persona, dott. Damiano Chiaramonte; 
 

PRESO ATTO che: 

- il Consiglio comunale con deliberazione n. 72 del 29.12.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023-2025; 

- la Giunta comunale con deliberazione n. 1 del 18.01.2023 ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025; 

- la Giunta comunale con deliberazione n. 126 del 23.09.2022 ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 parte relativa al piano della performance e al piano 

dettagliato degli obiettivi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 24.2.2023, immediatamente 

eseguibile “Approvazione progetto appalto del Servizio di Assistenza Domiciliare e di 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 140 del 14-03-2023 

specifici servizi socio – educativi – assistenziali periodo 1.8.2023 – 31.7.2026 e possibile 

ripetizione; 

 

DATO ATTO CHE: 

- nel Documento Unico di Programmazione triennio 2023/2025 allegato al Bilancio di 

Previsione approvato e qui sopra citata all'interno della missione 12 “Politica sociale e 

famiglia” –Area Ricreativa Anziani è previsto l'obiettivo operativo del servizio di assistenza 

domiciliare agli anziani, disabili famiglie e minori e pasti a domicilio; 

- tra le finalità da conseguire vi è quello di supportare maggiormente la famiglia al fine di far 

permanere al domicilio la persona anziana evitando l'istituzionalizzazione in strutture 

residenziali per anziani con costi che gravano sulla socialità del bilancio comunale e 

sull'intera spesa pubblica; 

- il servizio di assistenza domiciliare è di fondamentale importanza per dare risposte ai 

bisogni principali degli anziani che risiedono all'interno della famiglia o da soli; 

- il Piano di Zona ed il Piano Locale della domiciliarità predisposti dall'ULSS n. 9 Scaligera 

ed approvati dal Comitato dei Sindaci, forte del fatto che il servizio di assistenza domiciliare 

è il primo servizio richiesto dall'utenza anziana e che necessita nel tempo di innovarlo nei 

diversi dispositivi che vengono offerti alla famiglia al fine di concretizzare un servizio sempre 

al passo con il tempo innovando nello spirito con cui si realizza il servizio stesso; 

 

PRECISATO che il quadro economico approvato per l’affidamento del servizio è il seguente: 

 

VOCI DI PROGETTO PROGETTO 

Risorse economiche dal 1.8.2023 al 31.7.2026 € 385.065,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 0,00 

Totale a base di gara € 385.065,00 

Somme a disposizione dell’amministrazione  

I.V.A. 5% € 19.253,25 

Spese Pubblicità € 2.500,00 

Spese Commissione Aggiudicatrice € 800,00 

Spese funzioni tecniche e progetto servizio art. 113 
d.lgs. 50/16  

€ 7.701,30 

Contributo A.V.C.P.  € 375,00  

  

TOTALE COMPLESSIVO € 415.694,55 

 

VISTI i seguenti elaborati, approvati con la sopracitata deliberazione di Giunta Comunale 

n.19 del 24.2.2023 

- relazione illustrativa (allegato A) 

- capitolato speciale d’appalto (allegato B) 

- quadro economico (allegato C) 

- schema di contratto (allegato D) 

 

RISCONTRATO  che con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 24.2.2023 si è stabilito 

che i  servizi  innovativi,  saranno  a totale carico dell’utenza e successivamente  definiti  

negli  aspetti economici, anche alla luce della diverse possibilità, come avvenuto in questi 

anni, che i progetti innovativi siano finanziati da altri soggetti pubblici e privati (Regione, 

Fondazione Cariverona ecc. – es.: progetto Domiciliarità 2.0); 

 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 140 del 14-03-2023 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’appalto in oggetto, che non sono stati riscontrati i suddetti rischi e che 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, né sussistono 

conseguentemente oneri per la sicurezza; 

 

PRESO ATTO CHE si tratta di appalto di servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 

35 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e rilevato che poiché la stazione appaltante non è comune 

capoluogo di provincia occorre procedere secondo la modalità prevista dall’art. 37 comma 4 

lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del medesimo 

decreto legislativo; 

 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, fino alla data di 

entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i 

requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica Stazioni 

Appaltanti (AUSA) istituita presso l’ANAC; 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Castelnuovo del Garda risulta iscritto all'AUSA con il 

numero 168019; 

 

RILEVATO inoltre che è stata approvata la programmazione dei fabbisogni per l’anno 2023 
- 2024 individuando per ogni lavoro, fornitura e servizio il Responsabile del Procedimento 
competente a gestire la relativa gara; 
 
RITENUTO di provvedere all’indizione, pubblicazione ed allo svolgimento della procedura 
aperta prevista dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’aggiudicazione secondo il criterio di 
selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, con eventuale valutazione della congruità 
secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato decreto legislativo; 
 
RICHIAMATI i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni indicati 
dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e valutato, in questa fase, il loro rispetto; 
 
DATO ATTO CHE la forma per la stipulazione del contratto che conseguirà 
all’aggiudicazione sarà quella prevista dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario approvare la documentazione amministrativa necessaria 
per dar corso alla procedura aperta per l’affidamento del servizio in parola da espletare 
mediante procedura telematica ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO CHE si procederà alla pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 1 e art. 3, comma 1, 
lett. b) del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 come segue: 
- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale Contratti Pubblici, per estratto; 
- n. 2 quotidiani a diffusione nazionale, per estratto; 
- n. 2 quotidiani a diffusione locale, per estratto; 
- Profilo del committente Comune di Castelnuovo del Garda, accessibile dal sito internet  
https://www.comune.castelnuovodelgarda.vr.it/ 
- Sito web del Ministero delle infrastrutture e trasporti – Servizi Contratti Pubblici; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato che: 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 140 del 14-03-2023 

- il fine che si intende perseguire è il mantenimento di persone parzialmente 

autosufficiente o non autosufficiente presso il proprio domicilio evitando 

l’istituzionalizzazione; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza domiciliare e di specifici servizi socio 

– educativi – assistenziali; 

- la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 

per l’aggiudicazione secondo il criterio di selezione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

- il tutto viene meglio definito negli allegati al presente provvedimento (forma, clausole 

essenziali ecc.); 

 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art 5 del regolamento “ Regolamento recante norme e 
criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’113 del Dlgs 18.4.2016 n.50” il gruppo di 
lavoro che è formato dal Rup Damiano Chiaramonte, dai collaboratori Benedetti Serena, 
Lonardi Laura, Outourght Ahlam, Franzoni Sabrina, Garonzi Lucia, Guzzi Enrico mentre la 
fase b) programmazione della spesa per investimenti sarà destinata all’ufficio ragioneria; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture”, emanato con D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, come modifica dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (decreto correttivo); 

 

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio"; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria della presente determinazione rispetta le prescrizioni del Piano 
triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e trasparenza, approvato con delibera 
di G.C. n. 67 del 28/04/2022; 
 

DETERMINA 
 

1.di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2.di procedere all’affidamento dell’appalto del Servizio di Assistenza Domiciliare e di 
specifici servizi socio – educativi – assistenziali secondo il Progetto di Appalto approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 24.2.2023 e composto dai seguenti 
elaborati: 
- relazione illustrativa (allegato A) 
- capitolato speciale d’appalto (allegato B) 
- quadro economico (allegato C) 
- schema di contratto (allegato D). 
 
3.di procedere all’affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., da tenersi con il criterio di selezione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo 
decreto, con eventuale valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 
comma 3 del citato Decreto legislativo; 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 140 del 14-03-2023 

 
4.di precisare che gli importi del servizio oggetto di affidamento sono seguenti: 

VOCI DI PROGETTO PROGETTO 

Risorse economiche dal 1.8.2023 al 31.7.2026 € 385.065,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 0,00 

Totale a base di gara € 385.065,00 

Somme a disposizione dell’amministrazione  

I.V.A. 5% € 19.253,25 

Spese Pubblicità € 2.500,00 

Spese Commissione Aggiudicatrice € 800,00 

Spese funzioni tecniche e progetto servizio art. 113 
d.lgs. 50/16  

€ 7.701,30 

Contributo A.V.C.P.  € 375,00  

  

TOTALE COMPLESSIVO € 415.694,55 

 
5.di impegnare la spesa presumibile di € 415.694,55 nel seguente modo: 

- € 42.492,71 al codice bilancio 12.07-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.1 “Assistenza 
Domiciliare” Bilancio 2023 – Causale: Servizio di Assistenza Domiciliare; 

- € 375,00 al codice bilancio 12.07-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.1 “Assistenza 
Domiciliare” Bilancio 2023 – Causale: Contributo ANAC; 

- € 800,00 al codice bilancio 12.07-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.1 “Assistenza 
Domiciliare” Bilancio 2023 – Causale: Spese commissione aggiudicatrice; 

- € 7.701,30 al codice bilancio 12.07-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.1 “Assistenza 
Domiciliare” Bilancio 2023 – Causale: Spese incentivi tecnici art.113 Dlgs 50/2016; 

- € 6.221,25 al codice bilancio 12.03-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.11 “Progetto 
Domiciliarità 2.0” Bilancio 2023 - Causale: Servizio di Assistenza Domiciliare; 

- € 119.841,75 al codice bilancio 12.07-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.1 “Assistenza 
Domiciliare” Bilancio 2024 - Causale: Servizio di Assistenza Domiciliare; 

- € 14.931,00 al codice bilancio 12.03-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.11 “Progetto 
Domiciliarità 2.0” Bilancio 2024 - Causale: Servizio di Assistenza Domiciliare; 

- € 119.841,75 al codice bilancio 12.07-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.1 “Assistenza 
Domiciliare” Bilancio 2025 - Causale: Servizio di Assistenza Domiciliare; 

- € 14.931,00 al codice bilancio 12.03-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.11 “Progetto 
Domiciliarità 2.0” Bilancio 2025 - Causale: Servizio di Assistenza Domiciliare; 

le somme relative al bilancio 2026 saranno rese disponibili ed imputate in fase di 
approvazione del bilancio pluriennale 2024/2026 nel seguente modo: 

- € 77.349,04 al codice bilancio 12.07-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.1 “Assistenza 
Domiciliare” Bilancio 2026 - Causale: Servizio di Assistenza Domiciliare; 

- € 8.709,75 al codice bilancio 12.03-1.03.02.15.009 del capitolo 1120.11 “Progetto 
Domiciliarità 2.0” Bilancio 2026 - Causale: Servizio di Assistenza Domiciliare; 

 
6. di dare atto che la spesa riferita al codice bilancio 12.03-1.03.02.15.009 del capitolo 
1120.11 “Progetto Domiciliarità 2.0” Bilancio 2026 - Causale: Servizio di Assistenza 
Domiciliare sarà sostenuta, come fissato dalla Giunta Comunale n.19 del 24.2.2023 a totale 
carico dell’utenza o tramite progetti innovativi finanziati da altri soggetti pubblici e privati 
(ASL, Regione, Fondazione Cariverona ecc. – es.: progetto Domiciliarità 2.0) e sarà 
introitata al codice bilancio 2.01.01.02.011 del capitolo 183.11 “Trasferimento da ASL per 
domiciliarita' 2.0; 
 
7.di dare atto che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a zero e, 
pertanto, non è stato redatto il DUVRI;  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 140 del 14-03-2023 

 
8.di approvare il Bando di gara, Disciplinare di gara, modelli relativi alla documentazione 
amministrativa, che vengono allegati al presente provvedimento, dando atto che la 
procedura di gara, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016, sarà telematica; 
 
9.di dare atto infine che i CIG assegnato alla presente procedura di gara è: 9698271269 
 
10.di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 
50/2016 e successive modifiche è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 
dott.Damiano Chiaramonte; 
 

11.di individuare ai sensi dell’art 5 del regolamento “Regolamento recante norme e criteri 
per la ripartizione dell’incentivo di cui all’113 del Dlgs 18.4.2016 n.50” il gruppo di lavoro che 
è formato dal Rup Damiano Chiaramonte, dai collaboratori Benedetti Serena, Lonardi 
Laura, Outourght Ahlam, Franzoni Sabrina, Guzzi Enrico mentre la fase b) programmazione 
della spesa per investimenti sarà destinata all’ufficio ragioneria; 
 
12.di stabilire, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, in giorni 35 il termine 
minimo per la ricezione delle offerte; 
 
13.di procedere alla pubblicazione del bando di gara secondo le modalità indicate in 
premessa; 
 
14.di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e all’art.1, comma 32 della Legge 190/2012. 
 
 
Composizione del documento: 

- Atto dispositivo principale 
- Visto di copertura finanziaria 
- Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 F.to  Damiano Chiaramonte 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 140 del 14-03-2023 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 140 

del 14-03-2023 
 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E 
DI SPECIFICI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI-ASSISTENZIALI, 
PERIODO 1.8.2023 - 31.7.2026. DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA. 

 
19698271269 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 14-03-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   220 del 14-03-2023 a Competenza   CIG 9698271269 

5° livello 12.07-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 

Capitolo       1120 / Articolo     1 
ASSISTENZA DOMICILIARE (fin. E cap. 219 parte) 

Causale SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E DI SPECIFICI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI-ASSISTENZIALI, 
PERIODO 1.8.2023 - 31.7.2026. 

Importo 2023 Euro 42.492,71 

Importo  2024 Euro 119.841,75 

Importo  2025 Euro 119.841,75 

Importo  2026 Euro 77.349,04 

 

Impegno N.   221 del 14-03-2023 a Competenza   CIG 9698271269 

5° livello 12.07-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 

Capitolo       1120 / Articolo     1 
ASSISTENZA DOMICILIARE (fin. E cap. 219 parte) 

Causale CONTRIBUTO ANAC AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E DI SPECIFICI 
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI-ASSISTENZIALI, PERIODO 1.8.2023 - 31.7.2026. 

Importo 2023 Euro 375,00 

Beneficiario      5496  ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

Impegno N.   222 del 14-03-2023 a Competenza   CIG 9698271269 

5° livello 12.07-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 

Capitolo       1120 / Articolo     1 
ASSISTENZA DOMICILIARE (fin. E cap. 219 parte) 

Causale COMMISSIONE DI GARA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E DI SPECIFICI 
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI-ASSISTENZIALI, PERIODO 1.8.2023 - 31.7.2026. 

Importo 2023 Euro 800,00 

                                                 
1 Eventuale Numero CIG 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 140 del 14-03-2023 

 

Impegno N.   223 del 14-03-2023 a Competenza   CIG 9698271269 

5° livello 12.07-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 

Capitolo       1120 / Articolo     1 
ASSISTENZA DOMICILIARE (fin. E cap. 219 parte) 

Causale INCENTIVI TECNICI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E DI SPECIFICI SERVIZI 
SOCIO-EDUCATIVI-ASSISTENZIALI, PERIODO 1.8.2023 - 31.7.2026. 

Importo 2023 Euro 7.701,30 

Beneficiario        99  DIPENDENTI COMUNALI 

 

Impegno N.   224 del 14-03-2023 a Competenza   CIG 9698271269 

5° livello 12.03-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 

Capitolo       1120 / Articolo    11 
PROGETTO DOMICILIARITA' 2.0 (Fin. Cap. E 183/11) 

Causale 2.0 SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E DI SPECIFICI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI-ASSISTENZIALI, 
PERIODO 1.8.2023 - 31.7.2026. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI 
GARA. 

Importo 2023 Euro 6.221,25 

Importo  2024 Euro 14.931,00 

Importo  2025 Euro 14.931,00 

Importo  2026 Euro 8.709,75 

 

 
 Il Responsabile 

 F.to  Rosanna Caliari 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


